
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  310

del 18/10/2018

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  132     DEL  16/10/2018

OGGETTO: SERVIZIO DI CONTROLLO, REVISIONE SEMESTRALE E RICARICA 
DEGLI ESTINTORI PRESENTI PRESSO GLI EDIFICI  DI PROPRIETÀ 
COMUNALE. CIG: ZBB25608AC. IMPEGNO DI SPESA.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il  Decreto Sindacale n. 1 del 08.01.2018, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del  
Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D. L.vo n. 267/2000;

Premesso che questo Ente deve procedere alla periodica attività di controllo e revisione degli estintori installati 
presso gli immobili di proprietà (n. 32, di cui n. 4 a polvere da kg. 12, n. 24 a polvere da kg. 6 e n. 4 a CO2 da kg.  
5);

Considerato che l’intervento previsto non può essere eseguito in amministrazione diretta da parte di questo Ente  
stante la natura del servizio, per cui sono state consultate Ditte esterne specializzate nel settore;
Visto l’art. 32 – comma 2 - del D. L.vo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il quale testualmente recita: 
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri  
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di  
selezione degli operatori economici  e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la 
stazione  appaltante  può procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore,  
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove  
richiesti.”; 

Dato atto che l’art.  37 – comma 1 – del  D. L.vo n. 50/2016, stabilisce “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli  
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in  
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e  
servizi  di  importo  inferiore  a  40.000  euro  e  di  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  nonché  attraverso  
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai  
soggetti aggregatori.”;

Rilevato che:
- il valore complessivo dei lavori da affidare è inferiore ad € 40.000,00#, individuato ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett.  
a) del Codice dei contratti pubblici, approvato con Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 es.m.i., limite entro il quale è 
possibile procedere ad affidamento diretto;
- ai sensi dell’art. 23-ter, comma 3, della L. n. 114/2014, come modificato dall’art. 1, comma 501, della L. n. 208/2015  
(Legge di Stabilità 2016), l’affidamento di servizi e forniture di importo pari o superiore a 1.000,00# euro e inferiore  
alla soglia di € 40.000,00# non rientra nell’ambito della disciplina in materia di centrali di committenza;

Dalle disposizioni sopra esposte, emerge che i Comuni non  capoluogo di provincia possono acquisire i contratti per 
servizi e forniture di importo inferiore a 1.000,00# euro, in modo autonomo e senza obbligo di ricorrere al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione;

Preso  atto  che,  a  seguito  di  indagini  di  mercato  effettuate  dal  RUP,  la  Ditta  Infortunistica  Salentina  s.a.s.,  
specializzata nel settore antincendio, all'uopo interpellata per le vie brevi, ha trasmesso in data 18.10.2018 prot.  
5193 preventivo di spesa per la ricarica e manutenzione semestrale di tutti gli estintori di proprietà comunale nel  
periodo luglio 2018-gennaio 2019, pari ad euro 780,80# Iva compresa, oltre ad euro 183,00 Iva compresa per  
l'acquisto di un estintore a schiuma per automezzo “Scuolabus”;

Ritenuto  la  proposta  formulata  dalla  citata  Ditta  meritevole  di  accoglimento  perché  congrua,  conveniente  e  
rispondente alle esigenze di questa P.A.;

Dato atto della fattispecie contrattuale e della procedura di scelta contraente;

Rilevato che per l’affidamento di cui trattasi è stato richiesto il numero identificativo unico attraverso il Sistema 
informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) e che è stato attribuito il relativo Codice identificativo di Gara  
(CIG): ZBB25608AC;

Ritenuto, altresì, dover assumere regolare impegno di spesa nell’importo complessivo di € 963,80# nel modo che  
segue:

– per euro 780,80# (€ 640,00# per imponibile ed € 140,80# per IVA al 22%) sui fondi del Cap. 2044 del  
corrente esercizio;

– per euro 183,00# (euro 150,00 per imponibile ed euro 33,00# per IVA al 22%) sui fondi del Cap. 150/2 
del corrente esercizio;

D E T E R M I N A

1. Per quanto in narrativa esposto, di affidare alla Ditta Infortunistica Salentina s.a.s., via Lecce, n. 20, 73024  
Maglie (Le) – P.Iva 02614070759, il servizio di controllo periodico e revisione degli estintori installati presso gli 
immobili di proprietà (n. 32, di cui n. 4 a polvere da kg. 12, n. 24 a polvere da kg. 6 e n. 4 a CO2 da kg. 5) oltre  
alla fornitura di un estintore a schiuma per automezzo “Scuolabus”. CIG: ZBB25608AC.

Pag. 2 di 4

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


2.  Di  stabilire  che  l’attività  di  controllo  e  revisione  deve  essere  effettuata  allo  scadere  di  ogni  semestralità,  
individuata nei mesi di luglio 2018 e gennaio 2019 e che l’affidamento resta subordinato alle seguenti condizioni:
•  il  servizio sarà  effettuato per  il  prezzo annuo complessivo di € 640,00# oltre la fornitura  di  un estintore  a 
schiuma per automezzo “Scuolabus” per € 150,00#; 
•  l’affidatario è  tenuto ad assolvere a tutti  gli  obblighi  previsti  dall’art.  3  della  legge n.  136/2010 al  fine di 
assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto;
• l’affidatario avrà diritto al pagamento nella misura del 50%, in acconto e saldo, all'espletamento di ogni attività  
di controllo e revisione semstrale.

3. Di assumere regolare impegno di spesa nell’importo complessivo di € 963,80# nel modo che segue:
– per euro 780,80# (€ 640,00# per imponibile ed € 140,80# per IVA al 22%) sui fondi del Cap. 2044 del  

corrente esercizio;
– per euro 183,00# (euro 150,00 per imponibile ed euro 33,00# per IVA al 22%) sui fondi del Cap. 150/2 

del corrente esercizio.

4. Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà con successivo atto, previa presentazione di regolare 
fattura debitamente vistata dall'Ufficio Tecnico Comunale.

5. Di trasmettere, con valore di notificazione, il presente atto alla Ditta Infortunistica Salentina s.a.s., via Lecce, n. 
20, 73024 Maglie (Le) – P.Iva 02614070759.

6. Nominare Responsabile del Procedimento il geom. Luca Musarò.

7. Copia della presente viene trasmessa in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del D.L.vo 
n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Ing. Massimo NOCCO

….………………………….

________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 
2000 n. 267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Cursi, lì  16/10/2018
Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata per oggetto all’Albo Pretorio il 
________________ e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  _______________

IL MESSO COMUNALE
F.to D`AUTILIA UMBERTO

………………………………..

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.
Dal Municipio lì, ..................

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. Massimo NOCCO

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

